南 昌 市 教 育 局

关于举办 2022 年南昌市普通高中教师
新课程新教材培训班的通知

相关县区教体局、湾里管理局教体办,各普通高中学校:

为贯彻落实国务院办公厅《关于新时代推进普通高中育

人方式改革的指导意见》和教育部《关于组织开展普通高中

新课程新教材实施国家级示范区示范校全员研修活动的通

知》的要求,深入推动我市 2022 年普通高中新课程新教材实

施工作,认真组织开展好我市 2022 年普通高中新课程新教材

实施研修活动,全面提升普通高中各学科教师的专业素养和

教育教学能力,根据《南昌市教育局 2022 年干部教师培训计

划》安排,举办 2022 年南昌市普通高中教师新课程新教材培

训班,现将有关事项通知如下:

一、培训目标

1.引导教师深入学习和理解普通高中课程改革的新理

念、新要求,熟悉新教材的基本编排思路、特点和学科素养

的培养要求;

2.帮助教师更新教育教学理念,提升新课程新教材实施

能力;

3.解决教学过程中的困惑和难点,使教师逐步掌握实施

新课程有效的教学方法和手段,适应新课程教学工作。

二、培训形式

本次培训采取线上专题讲座、交流分享等形式进行。

三、培训安排

1.培训时间：2022 年 6 月 20 日——2022 年 7 月 10 日

2.培训对象:主要面向市、县(区)学科教研员,各普通高

中学校 2022 年高一年级各学科教师。其中综合实践活动学

科培训除该学科教师参加外,同时要求各普通高中学校分管

校长或教务主任参加。

3.具体安排:详见附件。

培训内容如有调整,以实际通知为准,各学科的培训具

体安排由市级各学科教研员另行通知。

四、培训纪律

1.严格遵守政治纪律。自觉遵守中组部《关于在干部教

育培训中进一步加强学员管理的规定》以及上级有关部门对

培训工作的相关要求。切实增强政治意识、大局意识、核心

意识、看齐意识。培训期间不散布违背党的理论和路线方针

政策的意见,不公开发表同中央的决定相违背的言论,不编

造、传播政治谣言及丑化党和国家形象的言论,不以任何形

式泄露党和国家的秘密以及培训课程相关内容;自觉规范言

行举止,不在公共场合和微信群(朋友圈)中传播不符合国家

政策、法律法规的言行。

2.严格遵守廉政纪律。严格落实中央八项规定和有关廉

洁规定,把纪律挺在前面,守住廉洁自律底线,确保廉洁培训，

培训期间不组织不参加未经批准的活动。

3.严格遵守学习纪律。聚精会神参训,提前 10 分钟进入

培训平台,不迟到、不早退、不旷课;上课时认真听讲,不得

复制、传播培训专家的视频、录音;讨论交流时发扬理论联

系实际的学风,发言实事求是,力求精炼,力戒空谈;培训期

间完成一篇 2000 字左右的心得体会。

4.严格请销假制度。培训期间原则上不予请假,确有事

无法如期参加的,应事先向学校领导提出申请,并将批准后

的书面申请交市级学科教研员备案,经备案后方可生效。

五、有关要求

1.各县(区)、各普通高中学校要高度重视此次培训工作,

指定专人负责,按照要求报送参训人员信息并组织相关同志

按时参训。

2.参训人员应遵守培训纪律,认真完成各项研修任务,

无论何种原因未按时参加培训的,将取消其培训资格。本次

培训采用过程性考核与结果性考核相结合的方式,全面考核

学员的学习质量。培训学时将计入市级培训统筹学分。

3.培训结束后,各县(区)、各普通高中学校要结合实际,

组织参训教师与其他教师开展交流研讨活动,共享培训成果。

附件：2022 年南昌市普通高中教师新课程新教材培训班

活动安排

南昌市教育局

2022 年 6 月 20 日

南昌市教育局办公室 2022 年 6 月 23 日印发

附件

2022年南昌市普通高中教师新课程新教材

培训班活动安排

学科 培训时间 培训内容 主讲/主持 线上培训平台

语文

7月 7日上午

教考关联 以变应变——“双新”

背景下深圳市高中语文教学的思

考与实践

陈霞/陈佰兴、肖雯 腾讯会议

7月 7日下午 课例展示、专家点评
敖小东、郗秋丽、胡

小望/陈佰兴、肖雯
腾讯会议

数学

7月 2日上午
素养导向的单元整体学理念的

实践与思考
彭海燕/刘臻 腾讯会议

7月 2日下午
素养导向下的新课程新教材深度

学习
章建荣/刘臻 腾讯会议

英语

6 月 26 日上午
语篇衔接理论在高中英语文本解

读中的运用
叶咏梅/熊姿 腾讯会议

6 月 26 日下午
高中英语读后续写题型特点与教

学研究
黄远振/史珺 腾讯会议

思想

政治

7月 2日上午
统编高中新课程实施和新教材的

使用
周轶、田磊/鞠文 腾讯会议

7月 2日下午 议题式教学的课堂架构 徐跃平/鞠文 腾讯会议

历史

7月 3日上午 高中历史新教材教学的深入浅出 汪俊杰/高水龙 腾讯会议

7月 3日下午

做一名有温度的历史教育工作者

——基于学生素养能力培育的教

学设计

张兆金、蓝乔/高水龙 腾讯会议

地理

6 月 25 日上午
高一地理新教材新教学的深度广

度及示例

舒俊、吴慧伟、邝晓

东/李娟

腾讯会议

6 月 25 日下午
高一地理问题教学、单元教学、实

践教学示例

喻自生、罗燕如、周

玉君/李娟

腾讯会议

物理

6 月 28 日上午 如何提升物理实验教学的能力 黄恕伯/李友安 南昌三中

6 月 25 日上午 实验教学能力竞赛对教学的启示 丁晓雯、支磊/涂琨 腾讯会议

化学

7月 5日上午
高一化学双新教学实践分享与交

流

张秀球、张志强、袁

佳慧、李桥生/张知浪
腾讯会议

7月 5日下午
高一化学双新教学课例分享与交

流

刘聪、蔡文琪、谢文

勋/赵宇洁
腾讯会议

生物学

6 月 24 日上午
打造面向未来的高阶思维课堂及

案例交流点评

田奇林、赵清平/李文

兵
腾讯会议

6 月 24 日下午
打造面向未来的高阶思维课堂及

案例交流点评

田奇林、赵清平/李文

兵
腾讯会议

音乐

7月 3日上午
高中音乐学科研课坊成立暨新教

材教学实践交流与分享
杨流芳、邹满乐/秦戈 腾讯会议

7月 3日下午 高一单元教学实践课例展示 蔡易池、刘茜/秦戈 腾讯会议

美术

7月 3日上午
美术新课程、新教材教学实践分享

与交流
吴莉/胡春国 腾讯会议

7月 3日下午 高中新课程课例交流分享 黄婉君、丁岑/胡春国 腾讯会议

体育

7月 2日上午 高中体育与健康课例交流分享 孙定潮/余敏
腾讯会议

7 月 2日下午 高中体育与健康课例交流分享 刘艺/余敏
腾讯会议

综合实

践活动

7月 5日上午
高中综合实践活动课程的认识与

实施
陈雪梅/王跃 腾讯会议

7月 5日下午 高中综合实践活动的重庆实践 黄文山/王跃 腾讯会议